

Strategiske Aktiviteter 2026

Landsbestyrelsens møde, 29. juni 2026

Strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2026	2
Aktive seniorer	3
Ensomhed.....	4
Digitalisering.....	4
Sundhed	5
Pårørende	7
Pensionisters økonomi	8
Seniorer på arbejdsmarkedet	3
Nyt Det Sker	10
Loginløsning	11
Tidsplan og drift	11
Digitalt brugerunivers – Min side.....	11
Drømmeløbere	11
Digital tryghedstjeneste.....	12
Ældretelefonen	12

Strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2026			
Indikator	Ambition (min.)	1. maj	1. juni
Medlemmer			
Antal medlemmer	1.113.000	1.116.035	1.122.831
Antal nye medlemmer (brutto)	90.000	37.884	48.110
Medlemsandel 50-64-årige i %	22,5%	22,3%	22,5%
Medlemsandel 65+ i %	64,0%	63,7%	63,9%
Marketing			
Tilbudspartnere	650	715	718
Udbydere (tilbud)	3.200	3.528	3.531
Tilbudsområdet gns. sessioner* pr måned	150.000	143.532	205.335
MRM (medlemmer)	725.000	742.700	759.500
App (downloads total)	800.000	828.248	859.755
App (aktive brugere m samtykke)	190.000	163.258	185.200
Frivillige			
Antal frivillige	21.500	21.538	21.368
Frivilligportal, antal profiler i alt	15.700	15.222	14.910
Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger	197	194	194
Lokalt nyhedsbrev, antal modtagere	425.000	452.785	477.124
Lokalt nyhedsbrev, modtagere i % af medlemskaber med mail	57%	56%	58%
Antal servicebesøg, lokalafdelinger	76	14	17
Ældretelefonen, gennemførte samtaler	7.000	2.166	2.731
Medier			
aeldresagen.dk. gns. sessioner pr måned	900.000	1.081.485	986.113
Facebook visninger pr måned	100.000	111.200	109.600
Facebook interaktioner gns pr måned	5.500.000	9.700.000	9.700.000
Rådgivningen			
Antal telefoniske rådgivninger	50.000	14.638	17.574

Aktive seniorer

Flere unge ældre med i fællesskabet

Der udbydes kurser for frivillige, der gerne vil være med til at udbrede aktiviteter for de yngre ældre, altså vores 50+ årige medlemmer. Det sker i forlængelse af udsendelsen af Inspirationskataloget, det blev udsendt i maj måned. Alle lokalafdelinger bliver opfordret til at finde interesserede og dermed støtte strategien om, at blive mere synlige overfor den voksende gruppe af medlemmer i denne aldersgruppe. Man kan læse mere om det og tilmelde sig her: <https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/kurser-for-frivillige/kurser/alle-kurser/flere-unge-aeldre-med-i-faellesskabet>

Folkemødet

På Folkemødet deltog projektet med to oplæg, der havde til formål, at synliggøre Ældre Sagens arbejde for rekruttering af seniorer til fleksible jobstillinger for dem der ønsker at fortsætte på arbejdsmarkedet. Det gjorde vi sammen med vores samarbejdspartner Jobindex med henblik på også at skabe opmærksomhed på Ældre Sagens Jobbank og de gode intentioner med denne.

Et af oplæggene trak især fulde huse. Her var chefer fra COOP, Ikea, PFA og Jobindex inviteret til at gå på frierfodder for seniorer. Det blev styret på fornemmeste vis – med grin og romantik - af Tv-vært Sofie Linde.

Generation+

I samarbejde med COOP er der opstartet aktiviteten Generation+, hvor lokalafdelinger tilbyder seniorer en form for træningsforløb med mulig ansættelse i en COOP butik efterfølgende. Når der er gennemført to pilotforløb, bliver der i samarbejde med COOP og deltagerne samlet op på erfaringerne, som vil indgå i grundlaget for udbredelsen af lignende tiltag både sammen med andre lokalafdelinger og lokale arbejdsgivere. Interessen er gensidig mellem COOP og vores medlemmer.

Iværksætteri

Der er dialog med Erhvervshusene i Midtjylland, Fyn og Sjælland om nye events sammen med dem. Der skal findes en lokalafdeling, der på vegne af distriktet eller regionen vil være vært for et arrangement og der er allerede dialog med nogle lokalafdelinger. Der er også dialog med andre eventuelle samarbejdspartnere, der har fået øje på Ældre Sagens engagement i "seniværksætteri" og ønsker at bidrage til nye spændende arrangementer.

Seniorer på arbejdsmarkedet

Det har været en travl periode præget af mange aktiviteter og det regeringsgrundlag, som i slutningen af perioden blev præsenteret, da den nye S-SF-R-M-regering faldt på plads. Ny beskæftigelsesminister er Ane Halsboe-Jørgensen, som også havde posten i den første tid i den forrige regering (inden hun blev afløst af Kaare Dybvad Bek.)

I grundlaget for den nye regering fremgår det, at man vil skabe bedre mulighed for omskoling og sporskifte samt bedre muligheder for fleksibel tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. Dette er alle forslag og områder, som Ældre Sagen har haft fokus på i de senere år, så det er yderst positivt. Endelig er det også værd at bemærke, at man vil lempe modregningsreglerne for efterløn og tidlig pension (Arne-pension) for at gøre det mere attraktivt at arbejde i en sen alder.

Ensomhed

Ældre Sagen har den 11. juni modtaget en bevilling fra TrygFonden. Bevillingen sikrer, at projektet "Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen" kan videreføres i sin nuværende form i hele 2027. Det har afgørende betydning for målet om at få så mange patienter henvist til lokale fællesskaber, at vi kan måle på effekten for dem i form af ændringer i ensomhed, livskvalitet og sundhedsydel-sesmønstre mv.

Parallelt med selve projektet arbejder Ældre Sagen sammen med en række andre organisationer og forskere på at fremskaffe midler til etablering af et Nationalt Akademi for Sociale Henvisninger, der skal samle og udbrede viden om brugen af sociale henvisninger i almen praksis, kommuner og sekundær sektor.

Digitalisering

Folkemødet

- *Digital svindel*

Ældre Sagen satte fokus på temaet Digital svindel på Folkemødet. Dels ved selv at arrangere en debat om "Hvem skal dække tabet ved digitale bankrøverier?" hvor både aktører og politiske ord-fører deltog og dels ved at deltage i en debat arrangeret af *Offerforeningen* med det formål at sætte fokus på, hvordan man håndterer ofre, når svindlen rammer. Desuden deltog Ældre Sagen i en live-transmission fra TV2's Go' aften Live om svindel og bankernes ansvar i forhold til tabet.

- *Digital inklusion*

Ældre Sagen havde arrangeret en digitaliseringsquiz med politikere og Huxi Bach. Formålet var at sætte fokus på tal for den digitale udvikling og befolkningen og udbrede viden om, hvad det er for nogle udfordringer, man kan møde i hverdagen, uanset hvor digital man er.

Herudover blev der uddelt anerkendelser til to forbilleder for digital inklusion, som begge er med til at sætte gode eksempler på, hvordan man som kommune og privat firma kan tænke inklude-rende. Modtagerne af anerkendelsen var Pia Therkildsen fra SeniorDigital i Aalborg Kommune, der hjælper ældre med at benytte digitale løsninger, samt adm. direktør Kim Gervin fra DUKA, som tilbyder telefonabonnementer til de helt ikke-digitale i vores samfund, som fx ikke har MitID og derfor ikke kan benytte sig af digitale selvbetjeningsløsninger og netbank.

Ældre Sagen deltog desuden i en debat om digital inklusion og diskuterede den digitale udvikling og hvem den går ud over, og hvad der skal til, for at vi lykkes som samfund. I debatten deltog også en borgerservicechef, medlem af Folketinget for Socialdemokratiet Birgitte Vind samt Thor-kild Olesen formand i Danske Handikaporganisationer.

Rejsekortet

- *Rejsekortet er erstattet af Basiskortet vest for Storebælt*

Rejsekort har lukket for brugen af det fysiske rejsekort og de blå standere vest for Storebælt. Æl-dre Sagen er i løbende dialog med Rejsekort om de udfordringer, der opstår i overgangen til, at de rejsende skal benytte rejsekort som app, og ikke mindst Basiskortet, der benyttes af digital udfor-drede og ikke-digitale rejsende.

Ældre Sagen har i den forbindelse særligt meget fokus på, at antallet af nye standere til at tjekke ind og ud med Basiskortet er for lavt, og at de ikke er opstillet de nødvendige steder. Desuden er vi kritiske over antallet af fysiske salgssteder, hvor man kan henvende sig og købe Basiskortet. I slutningen af juni overgår resten af landet til at rejse med Rejsekort app og Basiskortet.

- *Rejsekort er blevet politianmeldt for vildledende markedsføring*

Rejsekorts (og dermed trafikkselskaberne i Danmark) kommunikationskampagne i efteråret og vinteren fokuserede ensidigt på, at rejsekortet ville blive erstattet af en digitale appløsning. Dette kritiserede Ældre Sagen i klare vendinger i landsdækkende presse. Flere danskere klagede i løbet af vinteren over Rejsekorts kommunikationskampagne til Forbrugerombudsmanden, som netop har meddelt at Rejsekort er blevet anmeldt til politiet for vildledende markedsføring.

Ældre Sagen har udtalt sig til landsdækkende avis om sagen og pointeret risikoen for, at der opstår et tillidsbrud mellem befolkningen og myndigheder samt virksomheden, hvis man ikke værner om befolkningen.

- *Nye billetautomater hos DSB i udbud*

DSB har udsendt et udbud med henblik på køb af nye billetautomater, hvori det står, at det skal være moderne maskiner, der ikke tager imod kontanter. Ældre Sagen har i landsdækkende avis udtalt sig kritisk om denne beslutning, som vi betragter som kynisk og som endnu et eksempel på, at transportselskaberne ikke tager hensyn til de mest sårbare personer, som altid vil være i vores samfund.

Sundhed

Landspolitisk indflydelsesarbejde

- *Etablering af nye ældre- og sundhedsudvalg i Ældre Sagen*

Der er i løbet af maj og juni etableret 17 ny ældre- og sundhedsudvalg i Ældre Sagen i sammenhæng med den ny struktur i sundhedsvæsenet og de 17 nye sundhedsråd. Som led i at synliggøre de ny udvalg over for eksterne aktører er der den 9. juni udsendt pressemeddelelse om Ældre Sagens ny ældre- og sundhedsudvalg med fokus på det politiske formål, lagt nyhed og information om udvalg på Ældre Sagens hjemmeside samt postet på sociale medier. De ny udvalg vil være de ældres og pårørendes stemme især over for sundhedsråd, der står over for politisk at aftale nærsundhedsplaner for de kommende års indsats i sundhedsvæsenet.

Se link til pressemeddelelse og artikler i to webmedier:

- <https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/14968391/nye-udvalg-i-aeldre-sagen-skal-lofte-aeldres-stemmer-over-for-sundhedsraad?publisherId=13560441&lang=da>
- <https://seniormonitor.dk/nyheder/sundhed/article19373608.ece>
- <https://sundhedsmonitor.dk/nyheder/sundhedsraad/article19372657.ece>

Ældre sagens hjemmeside:

- <https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/presse/nyheder/17-udvalg-skal-lofte-aeldres-stemme-overfor-sundhedsraad>
- <https://www.aeldresagen.dk/om-os/kontakt-os/aeldre-og-sundhedsudvalg>

- *Ny regering*

Der dannet ny regering med Ida Auken (S) som kirke- og sundhedsminister. Som led i kommentarer til regeringsgrundlag ser Ældre Sagen positivt på, at regeringen på sundhedsområdet fortsat vil implementere sundhedsreformen. Det får bl.a. betydning i forhold til opfølgning på ny bekendtgørelse om patient- og pårørendeudvalg.

Der har forud for regeringsdannelsen været dialog med embedsværket i Indenrigs- og sundhedsministeriet om rammerne for de 17 kommende patient- og pårørendeudvalg. Ældre Sagen forventer - men må fortsat arbejde på - at få plads, så længe der ikke er nogen fast bekendtgørelse udstedt endnu. Arbejdet og dialogen har fra ministeriets side været sat på pause pga. den manglende regering.

Derudover er der planlagt dialogmøde med Sundhedsstyrelsens enhed for Ældre og demens samt med Danske Regioners formand for udvalget for det nære sundhedsvæsen. Samtidigt er der nu med regeringsdannelsen geninviteret til deltagelse i følgegrupper i Sundhedsstyrelsen for kronikerpakker og for kvalitetsstandarder for akutsygepleje, kommunal sygepleje og palliation. Ældre Sagen forbereder baggrund for deltagelse i møder fra august.

- *Samarbejde med forskningsmiljøer*

Der har været dialog og samarbejde med forskningsmiljøer på ældre- og sundhedsområdet. Dels har Ældre Sagen som strategisk samarbejdspart med NAMU (Nationalt center for anvendt forskning blandt ældre borgere i livet med multisygdom) deltaget i workshop om NAMUs principper og prioriterede forskningsfelt. NAMU er sammenslutning af seks professionshøjskoler i Danmark. Dels har Ældre Sagen deltaget med velkomsttale til event for Københavns Universitets lancering af Center for Tværgående Aldringsinitiativ (KU-CARI) med opfordring til, at forskningen ikke kun går på tværs af faglige institutioner men også på tværs af forskning og civilsamfund. Der er planlagt fortsat dialog med de to forskningsinstitutioner om at sikre fokus på ældre i deres forskning, særligt i forhold til betydning af såvel ældre- som sundhedsreform.

- *Folkemødet*

På Folkemødet er der afholdt et velbesøgt event i Ældre Sagens telt med deltagelse af Michael Teit Nielsen, vicedirektør, Ældre Sagen, Charlotte Suetta, professor og geriater fra Bispebjerg Hospital, og Martin Schultz, geriater og vicedirektør fra Amager Hvidovre Hospital. Eventet satte ramme for en samtale om, hvorvidt om fremtidens sundhedsvæsen er klar til ældre, at sundhedsreformen vil få stor betydning for ældre, og at der er behov for basal forskning for, at ældre får den rette behandling.

Derudover har der på Folkemødet været deltagelse i debatter hos Yngre Læger, Tandlægeforeningen og GS1 (privat firma) om hhv. ældre og sundhedsvæsenet, tandsundhed og medicin. Budskaber fra Ældre Sagen har i de forskellige debatter bl.a. omfattet kronikerpakker til ældre med multisygdom og demens, læger på sundheds- og omsorgspladser, tryk og sikker medicinbehandling, og at ældre får del i kommende gratisordninger for tandbehandling.

Lokalt indflydelsesarbejde

Der er samlet rekrutteret ca. 180 frivillige, så der nu er etableret 17 ældre- og sundhedsudvalg i Ældre Sagen. Alle udvalg er konstitueret løbende på seks møder rundt i landet i løbet af maj-juni med det sidste møde den 9. juni i Campus. På møderne har der været en engageret stemning blandt deltagerne, der har en god spredning mellem deltagere med erfaring fra Ældre Sagens ældre- og sundhedspolitiske arbejde fra tidligere udvalg, mens andre er nye. Sekretariatet har understøttet rekrutterings- og konstitueringsprocessen for udvalgene og opstartet kompetenceudvikling, så Ældre Sagen med frivillige kan løfte en lokal interessevaretagelse; i første omgang især med øje for kommende nærsundhedsplaner.

Der er samtidigt med landsdækkende pressemeddelelse også sendt udkast til pressemeddelelse ud med Frivillignyt og til alle ny formænd, så udvalg har fået støtte til lokal medieomtale. Her eksempel på artikel i lokalavis for de nye udvalg i Nordjylland:

<https://nordsoeposten.dk/nye-udvalg-i-aeldre-sagen-skal-loefte-aeldres-stemmer-over-for-sundhedsraadene-i-nordjylland/>

Udvalgene holder deres første møder i løbet af sommeren og vil blive støttet i kontakt med regionale og kommunale politikere i sundhedsråd. Der er igangværende planlægning af kursusdage for udvalgene i efteråret, ligesom der igangværende er ved at blive produceret mere materiale med baggrund om Ældre Sagens ældre- og sundhedspolitiske mærkesager.

Fortsat udvikling og synliggørelse af rådgivning for ældre patienter og pårørende om et værdigt møde med sundhedsvæsenet

Erfaringsopsamling fra Medlemsrådgivningen viser fortsat tydelige eksempler på omsorgssvigt, herunder eksempler på manglende sammenhæng for ældre i deres forløb ml. sundhedsområdet og ældreplejen.

Pårørende

Ældre Sagen overtager udvalgte aktiviteter fra foreningen Pårørende i Danmark

Foreningen Pårørende i Danmark lukker ned, da deres formand, Marie Lenstrup, træder tilbage. Foreningen er en mangeårig samarbejdspartner for Ældre Sagen. Senest har organisationerne den 2. februar 2026 i fællesskab afholdt pårørendedagen, som er et stort og tilbagevendende arrangement, der sætter fokus på forskellige sider af pårørendehverdagen. I 2026 var temaet pårørenderollen i forandring. Der var mere end 200 deltagere, og det var en stor succes.

Pårørende i Danmark har rakt ud til Ældre Sagen, da de gerne ser, at udvalgte aktiviteter – herunder Pårørendedagen – bliver ført videre af Ældre Sagen. Det er meget glædeligt, da Ældre Sagen dermed får mulighed for at gentage Pårørendedagen hvert år den 2.2. Den 2.2 er særligt udvalgt, da der jo altid er en *anden*, når man er pårørende. Processen med at overtage og klargøre overdragelsen har stået på i en længere periode. Det er endt med, at Ældre Sagen officielt overtager en række aktiviteter fra 1. september. Udover den store årlige konference vil vi også få mulighed for at beholde en række af det materiale, som foreningen tidligere har udarbejdet.

Workshoppen 20. august om pårørendesamarbejde arrangeret af FOA og Ældre Sagen

Den 20. august holder Ældre Sagen og FOA i fællesskab en workshop om pårørendesamarbejde mellem medarbejdere og pårørende. På dagen er der inviteret 40 interessenter, som på hver sin vis har indgående kendskab til pårørendehverdagen. Deltagerlisten tæller blandt andet forskere,

kommunale direktører, medarbejdere, interesseorganisationer, pårørende og frivillige fra Ældre Sagen.

Selve samarbejdet og workshoppen tager afsæt i ældreloven og dens fokus på netop samspil med pårørende. Planen er, at deltagerne sammen skal identificere potentielle udfordringer og barrierer i samarbejdet mellem medarbejdere og pårørende i ældreplejen og give fælles bud på tiltag, der kan fremme dialog og samarbejde. Det endelige arbejde skal munde ud i en række anbefalinger, som skal sendes/overrækkes til den nye Børne-, Ældre-, og Boligminister.

Debatindlæg i Finans.dk med opfordring til at virksomheder indfører bedstes første sygedag

Den 12. juni udkom et debatindlæg af vicedirektør Michael Teit Nielsen hos Finans.dk. Overskriften på debatindlægget var "Bedstes første sygedag er sund forretning".

Bedstes første sygedag, lønnede omsorgsdage til pårørende, er en af Ældre Sagens vigtigste mærkesager på pårørendeområdet. Ældre Sagen har i mange år arbejdet for at styrke forholdene for erhvervsaktive pårørende, der kan opleve et stort krydspres, når de både er på arbejdsmarkedet og samtidig har familiære forpligtelser. Derfor er ordningen et skridt i den rigtige retning, så vi som samfund kan forebygge, at én syg bliver til to syge. Den 1. august 2022 fik pårørende ret til fem omsorgsdage uden løn. Det er positivt, men ordningen løser ikke problemerne i tilstrækkeligt omfang. I Ældre Sagen mener vi, at dagene skal være med løn.

Undersøgelser foretaget af Ældre Sagen viser, at store dele af befolkningen ikke kender til muligheden for at tage de fem omsorgsdage. Derfor er debatindlægget første skridt i en strategisk indsats, hvor vi dels forsøger at oplyse befolkningen om den gode mulighed og samtidig forsøger at skabe politisk bevågenhed om vores egne politiske forslag. Debatindlægget er desværre gemt bag betalingsmur, men kan findes her. <https://finans.dk/debat/ECE18256011/betalt-bedstes-foerste-sygedag-vil-vaere-sund-forretning/>

Webinar og andre indsatser

Aktiv Seniorstyrke og Pårørendeprojektet har i 2026 aftalt en række leverancer, som skal give målgruppen de 50-70-årige mere viden om Ældre Sagens indsatser på pårørendeområdet. Der arbejdes derfor på en række aktiviteter, der skal fremvise det store vidensgrundlag, som Ældre Sagen besidder på området. Det tæller blandt andet pårørendeguiden, Medlemsrådgivningen, undersøgelser og meget andet. Derudover arbejdes der med at udvikle et webinar om egenomsorg og viden om fuldmagter mv., som skal afholdes i efteråret.

Pensionisters økonomi

Det nye regeringsgrundlag har en række punkter om pension og skat:

Pension

- Højere folkepension for dem, der har mindst

Regeringen vil forbedre økonomien med 1.000 kr. om måneden for de folkepensionister, der har mindst; dog uden at angive, hvordan man præcis vil definere denne gruppe, og dermed hvor mange, der bliver omfattet. Ældre Sagen ser forslaget som en markant forbedring, men er bekymret for, hvordan man vil afgrænse gruppen af økonomisk udsatte folkepensionister således, at man kan sikre, at sammenlignelige grupper bliver behandlet ens.

Ældre Sagen har spillet ud med et forslag om, at alle folkepensionister skal have tillægget.

- *Forbedring af Arne-pensionen*

Regeringen vil forbedre Arne-pensionen (tidlig pension), som der blev talt meget om under valgkampen. Aldersgrænsen fastholdes på 64 år (skulle være steget til 65 år 1. januar 2027), og ydelsen skal hæves med 3.000 kr. om måneden. Det bringer Arne-ydelsen tættere på den ydelse, man modtager på seniorpension, hvilket Ældre Sagen synes er positivt.

- *Ændring af regulering af folkepensionen og andre overførselsindkomster*

Den nye regering foreslår at ændre den mekanisme, der regulerer folkepensionen og andre overførselsindkomster, så disse personer kan få en hurtigere tilpasning af ydelsen, når priserne stiger meget. Det synes Ældre Sagen er meget positivt og har længe argumenteret for en købekraftsgaranti, der skal give tryghed i tider med ekstraordinær høj inflation. Det fremgår ikke af regeringsgrundlaget, hvilken model regeringen vil lægge sig fast på, men Ældre Sagen arbejder på at få indflydelse på indholdet.

- *Ret til fuld folkepension (ikke regeringsgrundlag)*

Der er forberedt en række spørgsmål til beskæftigelsesministeren, om skærpelsen af kravet til det antal år man skal have opholdt sig i Danmark for at have ret til fuld pension. De skærpede krav gælder for dem, der når folkepensionsalderen 1. juli 2025 eller senere.

Skat

- *Skattereform*

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at regeringen vil fremlægge et forslag til skattereform, der både rummer skattenedsættelser og skatteforhøjelser. En del af skatteforhøjelsen vil ramme pensionister, fordi beløbsgrænserne i skattelovgivningen fastfryses i 2 år, mens gevinsten for pensionister ved skattenedsættelserne – bortset fra nedsættelsen af momsen – er begrænsede. Reformen indeholder herudover bl.a. højere loft for indskud på aktiesparekonto, tillægsboafgift på 15 pct. for boer over 10 mio. kr. og loft over rentefradrag på 150.000 kr. og 300.000 kr. for enlige hhv. par.

Konsekvenserne af skattereformen skal ses i sammenhæng med forslaget om at sænke momsen og forslaget om at hæve folkepensionen med 1000 kr., jf. ovenfor. Da vi ikke kender størrelsen på den målgruppe, som vil opleve en stigning i folkepension, er det svært at udtale sig generelt om reformens konsekvenser for pensionisterne. Det vil dog helt sikkert være noget, Ældre Sagen vil have et skarpt fokus på.

- *Indefrysning af ejendomsskatter (ikke regeringsgrundlag)*

Ældre Sagen har forberedt en række spørgsmål til skatteministeren om pensionisters mulighed for at indefryse ejendomsskat. En mindre gruppe pensionister oplever i 2026, at de skal betale mere i ejendomsværdiskat "her og nu", fordi en midlertidig ordning for tillægslån er udløbet. Ældre Sagen ønsker at ordningen skal fortsætte, så ingen skal betale mere "her og nu" og ønsker, at det skal være muligt at indefryse stigninger, der først bliver meddelt efter 1. januar, fordi der stadig er ejere, der ikke har fået en endelig vurdering.

Møder på Christiansborg

Der har været afholdt møder med folketingsmedlemmerne Anders Vistisen og Rune Bønnelykke fra Dansk Folkeparti. Her blev der blandt andet drøftet ny finansiering til Videnscenter for fastholdelse af seniorer – en central sag for Ældre Sagen. Dialogen har bidraget til at holde fokus på vigtigheden af videnscentrets fremtid og rolle.

Møder med LUBI Vikar, “Seniorløftet”, PFA og Danske A-kasser.

Der er gennemført møde med LUBI Vikar i Slagelse, som har etableret et vikarkorps målrettet seniorer og derfor ønsker at komme i dialog med Ældre Sagens medlemmer. Herudover er vi også blevet bedt om at præsentere vores nye jobbank i “Seniorløftet”. Seniorløftet er et samarbejdsinitiativ stiftet af PFA. Formålet er at fremtidssikre arbejdsmarkedet ved at gøre det mere attraktivt for erfarne medarbejdere at fortsætte i jobbet, efter de har nået pensionsalderen. Samlet repræsenterer medlemmerne af initiativet: PFA, Danfoss, IKEA, Salling Group, Coop og Rambøll mere end 100.000 medarbejdere og er derfor et meget relevant for forum for Ældre Sagen. Foruden præsentation af jobbanken bød mødet også på en bredere drøftelse af vilkårene for seniorer på arbejdsmarkedet.

Emnerne arbejdsliv og fleksibel overgang til pension stod centralt i drøftelserne på et møde mellem Ældre Sagen og PFA. Endelig har der også i perioden været afholdt et møde med Danske A-kasser, som handlede om muligheden for at bevare indsats og støtte fra beskæftigelsessystemet også ind i pensionsalderen, hvis man ønsker at fortsætte på arbejdet.

Formålet med disse “alliancemøder” er at afsøge muligheder for samarbejde om at fremme de områder og politikforslag, hvor der er interessesammenfald.

Nyt Det Sker

Projektet er nu afsluttet og overgået til drift. Som planlagt fra projektets begyndelse er lokalafdelinger og områderedaktører i gang med at udarbejde augustnummeret af Det Sker Lokalt i det nye værktøj og medio juni afleverer områderedaktørerne det første blad til korrektur i Sekretariatet. Generelt er det nye værktøj blevet godt modtaget blandt de frivillige. Også de onlinekurser, der er gennemført som led i udrulningen, har generelt fået positive tilbagemeldinger.

De udfordringer, der har vist sig undervejs, har primært været knyttet til oprettelse af indhold i MemberSite. Da Det Sker-værktøjet viser arrangementer og aktiviteter direkte fra MemberSite, er det en forudsætning, at indholdet er oprettet korrekt. Hvis et arrangement eller en aktivitet ikke er oprettet korrekt i MemberSite, vil det heller ikke blive vist korrekt i Det Sker-værktøjet.

De frivillige har i perioden lagt en stor indsats i at få rettet og oprettet indhold i MemberSite. Arbejdet har allerede forbedret datakvaliteten, og det forventes samtidig at styrke vores muligheder for fremadrettet at trække mere pålidelige data ud af MemberSite. Den gevinst rækker dermed ud over selve Det Sker-projektet og vil også komme andre arbejds gange og løsninger til gavn.

Områderedaktørerne afleverer deres versioner af bladene til Sekretariatet den 15. juni. Herefter gennemføres en samlet evaluering af forløbet, både hvad angår undervisningen af de frivillige og arbejdet med at producere det første blad i den nye løsning.

Loginløsning

Loginløsningen til det nye Det Sker-værktøj kører fortsat i en midlertidig version, hvor brugerne logger ind med e-mail og kodeord, som oprettes første gang Det Sker-værktøjet anvendes.

Det er fortsat planen, at alle frivilligværktøjer på sigt samles på samme loginløsning, som senere også skal understøttes af MitID. Den endelige plan for loginløsningen forankres i det såkaldte DiBu-projekt (Digitalt Brugerunivers), som fortsat er i gang.

Tidsplan og drift

Med udarbejdelsen af augustnummeret i det nye Det Sker-værktøj er den planlagte projektudrulning gennemført, og projektet er overgået til drift. Fokus er nu på produktionen af næste blad, som påbegyndes i slutningen af juli.

Frem mod næste nummer er der fokus på at rette de fejl og mangler, som er blevet identificeret under udrulningen og produktionen af det første blad. Derudover arbejdes der videre med loginløsningen, så de udfordringer, der har været i udrulningsperioden, bliver løst.

Der er også fokus på datakvaliteten i MemberSite. I forbindelse med udrulningen er der konstateret udfordringer knyttet til de gentagelsesmønstre, som anvendes på faste aktiviteter. Særligt i situationer, hvor eksisterende gentagelsesmønstre ændres eller erstattes af nye mønstre efter oprettelsen, har der vist sig behov for yderligere afklaring og forbedring.

Digitalt brugerunivers – Min side

Samarbejdet med Trustwork, der er vores leverandør for udviklingen af Det Digitale Brugerunivers, går godt og der er afholdt demo-visning for projektgruppen, styregruppen og senest også for nøgleinteressenter i Sekretariatet, der alle har taget rigtig godt imod det fremviste og kommet med god feedback. Næste skridt er at vurdere, hvad der kan komme med i første fase (en minimumsløsning) og hvad der skal indgå i fase 2. I august måned foretages en brugertest, hvor frivillige og medlemmer inviteres ind til at teste den nye løsning. Programmet forventer fortsat at nå i mål med alle leverancer til den 1. oktober 2026.

Drømmeløbere

Spændende samarbejde i Silkeborg

I Silkeborg har lokalafdelingen haft møder med kommunen om et samarbejde med Drømmeløberne. Der arbejdes på at få et samarbejde i stand for alle plejehjem i kommunen, hvor konceptet starter med at blive afprøvet på ét plejehjem og derefter skaleres ud til alle kommunens plejehjem.

Film af 2 drømmeløbere i Kolding

I Kolding er 2 drømmeløbere blevet filmet, mens de fortæller om, hvordan det er at være drømmeløber og hvilken glæde deres indsats har skabt for det ældre menneske, hvis drøm de har opfyldt. Materialet skal klippes til 2 små videoer til SoMe (sociale medier) hvor den ene er henvendt drømmeløberne og den anden er henvendt Drømmestillerne med en opfordring til at melde en drøm ind. Derudover laves en længere version til Frivilligportalen.

Lokal markedsføring

- Avis annoncer

I lidt over en måned er der kørt lokale avisannoncer i de 6 lokalafdelinger med Drømmeløbergrupper. Der er testet to forskellige annoncetyper: Én målrettet ældre og én målrettet pårørende. Annoncen målrettet den pårørende har kørt i 2 uger, hvorefter der blev holdt 1 ugens pause og herefter kørte 2 uger med annoncen målrettet den ældre selv. Desværre har ingen af annoncerne resulteret i drømme og det er blevet besluttet at aflyse videre annoncering af denne type.

- Lokalt nyhedsbrev

I tre uger er der kørt artikler målrettet frivillige besøgsvenner, It-frivillige, Tryghedsopkaldere mv. om at hjælpe med at fange en drøm hos de ældre, som de kommer i kontakt med. Artiklerne udkommer i de lokale nyhedsbreve i de 6 lokalafdelinger. Desværre er der kommet meget lidt respons på nyhedsbrevene.

- Teaserbox

I over en måned har vi haft en teaserbox på Frivilligportalen målrettet frivillige om at hjælpe med at fange en drøm hos en ældre, som de er i kontakt med i deres dagligdag. Den har desværre kun genereret 200 klik og vi vil nu forsøge med en anden kommunikationsform målrettet besøgsvenner, som måske skal på ferie, har brug for en pause eller deres vært har et større socialt behov end vennen kan opfylde - så kan de få en drømmeløber.

Generelt kan vi konstatere, at vi endnu ikke har løst udfordringen med at få drømme ind fra civilsamfundet.

Digital tryghedstjeneste

Der er afholdt to dialogmøder med udvalgte potentielle leverandører til den digitale tryghedstjeneste, hvor der blev udvist stor interesse og givet konstruktiv feedback på projektet fra begge leverandører. Feedbacken handlede bl.a. om, at det nuværende budget på ½ million kr. er meget optimistisk med opgavens nuværende omfang, som er to mobil apps til iPhone/Android samt egen udvikling af administrationsværktøj for frivillige. Det undersøges om en mulig integration til et standard-administrationsværktøj til vagtplanlægning kan give medføre lavere omkostninger. De to sidste dialogmøder kan først afholdes i starten af august. Der udarbejdes en mere detaljeret kravspecifikation i løbet af juli måned, så den er klar til tilbudsprocessen i august.

Referencegruppen har afholdt møde, hvor der blev præsenteret materialer og præsentationer fra dialogmøderne. Der var stor tilfredshed med processen indtil nu og forståelse for, at IT-udvikling tager tid.

Ældretelefonen

Ældretelefonen rundede lige omkring sin 2 års fødselsdag 12.000 besvarede opkald.

Brugerevaluering

Det har vist sig, at det med den nuværende tekniske opsætning af Ældretelefonen ikke er muligt at opsætte brugerevaluering. Vi kan ændre den tekniske opsætning - og fortsat bevare anonymiteten - således, at det kan blive muligt at gennemføre brugerevalueringer.

Det vil dog få den konsekvens, at brugerne af Ældretelefonen vil blive mødt med en introspeak om privatlivspolitik m.m. Styregruppen har besluttet, at brugerne af Ældretelefonen ikke skal mødes af en sådan introspeak. Det betyder, at brugerevalueringen er sat på pause. Imens vil vi kontakte andre telefonlinjer og RådgivningsDanmark med henblik på at undersøge, hvordan lignende tilbud håndterer brugerevalueringer.

Folkemødet

Ældretelefonen var med på Folkemødet, hvor Randi Thomsen, som er frivillig på Ældretelefonen, og Vibeke Bruun-Toft, der er projektleder, fortalte om Ældretelefonen: Hvad ringer ældre til Ældretelefonen med? Hvad hører vi, der fylder og er svært blandt vores ældre?

De tre største temaer, der fylder på Ældretelefonen er:

- 1) ensomhed,
- 2) fysisk sygdom og
- 3) børn - særligt forbundet med bekymringer, savn, konflikter og mistet kontakt.

Vi dykkede ned i de tre temaer med eksempler og perspektiveringer og fortalte om, hvordan Ældretelefonens frivillige kan være til støtte, når livet slår knuder. Eventet var fint besøgt med gode spørgsmål fra og dialog med de fremmødte. Når man står der en lørdag formiddag i Allinge og fortæller om Ældretelefonen, bliver man stolt af Ældre Sagen og Ældretelefonen!